didicet ex iis quæ passa est, et cum ipsa experientia didicisset, fuit castigata. »

« Qu'est-ce que c'est que ces sous si jeux ? » Et l'un d'eux dit aux autres : « Mère de Jésus, vient de sortir de là, et les disciples de Jésus chantent au-dessus les louanges de Dieu. » Et ils virent des gens qui apportaient le cercueil en chantant, et un d'eux qui était prince des prêtres fut rempli de fureur et dit : « Voyez honneurs reçoit le cercueil de la Mère qui a jeté dans votre nation tant de mal ! » Et, s'approchant du cercueil, il le renversa. Et aussitôt ses bras se détachèrent à partir du coude et restèrent au cercueil, et il éprouvait des douleurs horribles, tandis que les apôtres chantaient en chantant : « Les anges qui sont dans la nuée ont frappé le peuple aveuglement. »

CHAPITRE XIII.

« Je t'en supplie, Pierre, qui es chéri de Dieu, ne m'abandonne pas si un si grand besoin, car je ressens tourments extrêmes. Souviens-toi que quand la servante te reconnut dans le prétoire, et que d'autres t'accusaient, je pris ta défense et je dis du bien de toi. » Pierre répondit : « Il n'est pas en mon pouvoir de te servir, mais si tu crois de tout ton cœur au Seigneur Jésus-Christ que la Vierge que tu veux voulu outrager a porté dans son sein et qui restant vierge après l'avoir enfanté, te guérira lui qui, dans sa grande clémence, sauve ceux qui en sont indignes. » Et le juif répondit : « C'est l'ennemi du genre humain qui a aveuglé nos cœurs, afin que nous ne confessions pas les grandeurs de Dieu, et qui nous a amenés à blasphémer le Christ en criant : Que son sang coule sur nous et sur nos enfants. » Pierre dit : « Ce blasphème ne nuira qu'à ceux qui croient dans l'infidélité. La miséricorde de Dieu n'est pas refusée à ceux qui se convertissent à lui. » Et le prêtre répondit : « Dis tout ce que tu dis, mais aie pitié de toi-même pour que je ne meure pas. »

CHAPITRE XIV.

« Pierre fit arrêter le cercueil et dit au Seigneur : « Si tu crois de tout ton cœur au Seigneur Jésus-Christ, que tes mains redevenent libres. » Et quand il eut dit : « Je te rendrai libre, » aussitôt ses mains se dégagèrent de lui, mais ses bras restaient paralysés et ses souffrances n'avaient pas cessé. Et le Seigneur lui dit : « Approche-toi, et embrasse-moi, et dis : Je crois en Dieu et au Fils de Dieu, et au Seigneur Jésus-Christ que Marie a porté, et tu seras libre. » Et Pierre dit : « Seigneur, m'a dit. » Et le prêtre s'approcha, il embrassa le cercueil, et aussitôt il n'éprouva plus de souffrance, et ses bras furent guéris. Et le Seigneur mit à louer et à bénir Dieu avec lui et à rendre, d'après les livres de la Bible, témoignage à Jésus-Christ, de sorte que les apôtres en étaient frappés d'étonnement et pleuraient de joie, louant le nom du Seigneur.